
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                               

 
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo (FG) 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 - e-mail: FGIC843002@istruzione.it 

PEC: fgic843002@pec.istruzione.it - tel.: 0882/456526 – www.icpascoliforgione.gov.it 

 

Al  Dirigente Scolastico  
DOTT.SSA  MARIA FIORE 

 
ALL’ ALBO ONLINE 

Categoria: Bandi di gara 
Amministrazione Trasparente 

Categoria: Bandi di gara e contratti 
del sito web : www.icpascoliforgione.gov.it 

 

    AGLI ATTI PNRR 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI PROJECT MANAGER 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Menti LABoriose”. 

 
M4C1I3.2-2022-961- P-20143                                                                             CUP: D24D22004230006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI-FORGIONE STATALE - C.F. 83001700711 C.M. FGIC843002 - ADDAEBE - Istituto comprensivo G.Pascoli-forgione

Prot. 0002044/U del 18/05/2023 12:11VI.1.1 - PROGETTI PNRR

mailto:FGIC843002@istruzione.it
mailto:fgic843002@pec.istruzione.it
http://www.icpascoliforgione.gov.it/
https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=
http://www.icpascoliforgione.gov.it/


 

 

 

2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n° 40607 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione      
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa relativa al medesimo progetto 
“Menti LABoriose”  presentato con candidatura del 23.02.2023 - codice M4C1I3.2-2022-961-
P-20143;  

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 19  del  02/12/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38  del  07/12/2022; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0001469/U del 13.04.2023;  
 
VISTO  L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
VISTO  il decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 2024/U – VI.1.1 del 18.05.23 a titolo gratuito;  
 
VISTA    l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico aggiuntivo dell’U.S.R. per la Puglia (prot. n. 0017981 
               del 18.05.2023);   
  
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 



 

 

 

3 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico di PROJECT MANAGER, nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Menti LABoriose” : 
 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-
961 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Ambienti di 
apprendimento innovativi – Progetto “Menti LABoriose” 

 

€ 101.400,52 
D24D22004

230006 

 
Per lo svolgimento dei seguenti compiti: 
 Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) gli esperti di Progetto, di 

Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P ; 
 Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 

massima del 10%; 
 Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro; 
 Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti precedenti; 
 Coordinare il Gruppo di Progetto nelle fasi di progettazione e realizzazione del progetto; 
 Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara; 
 Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare; 
 Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 
 Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti; 
 Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 
 Verificare il rispetto di indicatori, Milestone e Target; 
 Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento 
 Rendicontare e certificare la spesa, redazione delle relative CERT e REND. 
 
Il presente incarico ha durata dalla data odierna fino alla conclusione delle operazioni del progetto fissata 
per il 31/12/2024, salvo proroga del medesimo, ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 115 ore ( 70 entro il 31.08.23 – 45 
entro il 31.12.2024) da documentare tramite Registro delle attività (time-sheet). 
 
Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 
lordo Stato, per un importo complessivo lordo stato di € 3.815,70  (lordo dip.te € 2.875,43). 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale, www.icpascoliforgione.gov.it . 
 
Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed a titolo non oneroso. 
  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria FIORE 

                 Documento firmato digitalmente  
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icpascoliforgione.gov.it/

		2023-05-18T12:12:25+0200
	FRIMRA73C56H926D




